
STATISTIKA

JAK ŘÍDIT KNIHOVNU

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

Praha 2022

mailto:marie.seda@nkp.cz


24.04.2022 2

STATISTIKA VE 
VEŘEJNÝCH 
KNIHOVNÁCH



Statistika 

• o státní statistické služběZÁKON Č. 89/1995 Sb.

• o Programu statistických zjišťování
VYHLÁŠKA Č. 466/2020 

Sb.

• Program statistických zjišťováníPROGRAM

24.04.2022 3



24.04.2022 4

DENNÍ 
STATISTIKA ROČNÍ 

STATISTIKA

NIPOS, Centrum 
informací a statistik 
kultury

• statistické výkazy Kult (MK) 
12-01

• elektronický sběr dat

každá knihovna

• ruční evidence dat 
• Deník knihovny

• elektronická evidence
• AKS, doplňkové 

informace

Povinnost vyplnit a odevzdat statistiku úplně, přesně a včas má ze zákona každá zpravodajská jednotka (knihovna).

https://www.czso.cz/csu/vykazy/kult-mk-12-01-rocni-vykaz-o-knihovne_psz_2021


FAQ z oblasti statistiky

24.04.2022 5

https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/statistiky/stat_faq.htm


Deník knihovny

24.04.2022 6

• Deník knihovny je vydáván ve spolupráci NIPOS a Knihovnického institutu Národní knihovny ČR

• slouží jako podklad pro knihovnickou statistiku

• obsahuje formuláře pro vedení průběžné evidence o činnosti knihovny, které pak slouží pro 
vyplňování ročního statistického výkazu KULT (MK) 12-01, schváleného Českým statistickým 
úřadem

• výkaz o knihovně obsahuje ukazatele, které charakterizují současnou podobu a očekávaný vývoj 
veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřízenými a 
provozovanými orgány územní samosprávy a státem

• respektuje doporučení UNESCO ke knihovnické statistice, resp. jeho metodologické a datové 
požadavky

• slouží jako jeden z podkladů pro řídící činnosti, hodnocení knihoven, plánování, srovnávání, pro 
nejrůznější koncepční i projektové práce a je i zdrojem pro mezinárodní statistiky a srovnávání

• Deník vedle tabulkové části obsahuje i část metodickou zahrnující 3 kapitoly: 
• závazné definice 
• pokyny pro vyplňování jednotlivých ukazatelů Deníku 
• pokyny pro vyplňování jednotlivých ukazatelů Výkazu o knihovně za rok Kult (MK) 12-01

• K vyplnění statistického výkazu jsou v Deníku uvedeny metodické pokyny a definice

https://ipk.nkp.cz/docs/denik-knihovny-r.-2022-_silny


Kult (MK) 12-01

24.04.2022 7



24.04.2022 8

https://statistika.nipos.cz/
https://statistika.nipos.cz/2021/knihovny


Proces sběru statistických dat

24.04.2022 9

• Veřejné knihovny jsou šetřeny ročním výkazem Kult (MK) 12-01. 

• Mezi nejvýznamnější šetřené ukazatele patří počet knihovních jednotek, registrovaných 
čtenářů, výpůjček, návštěvníků, zaměstnanců a dále ukazatele hospodaření. 

• Výkaz má celkem devět oddílů, do kterých se vpisují podrobné údaje za činnost knihovny 
v kalendářním roce.

ZÁKLADNÍ KNIHOVNA (OBSLUHOVANÁ)

PŘEDÁVÁ DATA ZA 
KALENDÁŘNÍ ROK 
KNIHOVNĚ POVĚŘENÉ 
VÝKONEM RF

KNIHOVNA POVĚŘENÁ VÝKONEM RF

SHROMAŽĎUJE DATA, 
VKLÁDÁ JE DO 
DATABÁZE NIPOS, 
ZPRACOVÁVÁ VÝROČNÍ 
ZPRÁVU ZA SVŮJ 
REGION

KRAJSKÁ KNIHOVNA

SUMARIZUJE DATA ZA 
PŘÍSLUŠNÝ KRAJ, 
ZPRACOVÁVÁ SUMÁRNÍ 
ROČNÍ (VÝROČNÍ) 
ZPRÁVU O ČINNOSTI 
KNIHOVEN, DATA ZA KK 
PŘEDÁVÁ DO NIPOS



STAT-EXCEL

24.04.2022 10

• pomocný program pro sběr a vyhodnocení ročních statistických dat

• je určen krajským a pověřeným knihovnám

• Jak to funguje?
• KK a PK vkládají data za svou oblast (data obsluhovaných základních knihoven 

– obecních, městských i krajské knihovny) a následně je převádějí do 
sběrného programu NIPOS

• využívají propojené soubory (přehled, analýza, NIPOS, tisk)

• Takto sumarizovaná data pomáhají při hodnocení knihoven podle Standardu 
VKIS



24.04.2022 11

VYUŽITÍ 
STATISTICKÝCH 
DAT



Benchmarking knihoven

24.04.2022 12

• Benchmarking je moderní nástroj řízení, který prostřednictvím měření 
výkonů a procesů organizace a jejich systematického porovnávání s 
výkonem ostatních hledá nejlepší řešení.

• BK provozuje Národní knihovna ČR

• Účast – cca 350 knihoven z České republiky a Slovenska

• Pro vyhodnocování se používají data získaná při ročním sběru statistických 
dat o knihovně, která jsou ukládána do specializované databáze.

• Zapojené knihovny rozděleny do několika velikostních kategorií podle počtu 
obyvatel obce či města, ve kterém sídlí. Kategorizace knihoven je totožná s 
tou, která je používána ve Standardu VKIS, a je doplněna kategorií krajských 
knihoven.

https://mkcr.cz/doc/cms_library/2019_metodicky_pokyn_mk_vkis-11473.pdf


24.04.2022 13

JEDINEČNÉ HESLO



ROI – návratnost invenstic

24.04.2022 14

• Pro sledování ekonomické efektivnosti knihovnických služeb mohou 
české knihovny využít výsledky projektu Metodika měření hodnoty 
služeb knihoven, na kterém od roku 2011 spolupracují Městská 
knihovna v Praze, Fakulta ekonomicko-správní Univerzity 
Pardubice a Ekonomická fakulta Univerzity Mateja Bela v Banské 
Bystrici.

• ROI hledá odpovědi na otázky:
• Vyplatí se knihovny?

• Pokud financujeme knihovnu, je to dobrá investice?

• Není financování knihovny v době internetu ztrátou?

https://www.mlp.cz/cz/o-knihovne/knihovna-v-cislech/roi/
https://www.mlp.cz/cz/
https://fes.upce.cz/
https://www.ef.umb.sk/


Shrnutí - externí zpětné vazby

24.04.2022 15

• Statistický výkaz Kult (MK) 12-01 a komentáře
• Základní statistický výstup, povinný pro všechny veřejné knihovny bez rozdílu

• Zpráva o výkonu RF
• Statistiku a komentáře zpracovávají pověřené knihovny za svůj region (únor), 

• souhrnnou zprávu za kraj zpracovává krajská knihovna (březen),

• Celostátní zprávu zpracovává Knihovnický institut Národní knihovny ČR (červen).

• Benchmarking knihoven
• Dobrovolná metoda hodnocení

• Databáze je neveřejná

• Projekt ROI
• Dobrovolná metoda hodnocení



24.04.2022 16

IFLA



IFLA a práce na statistice

24.04.2022 17

• IFLA vytváří řadu statistických materiálů

• Cíl
• pomoci knihovnám a sdružením lépe porozumět světu kolem nich

• získat jasnější pohled na své vlastní silné stránky a priority

• identifikovat oblasti pro obhajobu práce knihoven

vybrané metriky výkonu knihoven poskytují data knihoven na národní 
úrovni napříč všemi typy knihoven ve všech oblastech světa



IFLA - Statistics and Evaluation Section

24.04.2022 18

• Sekce statistiky a hodnocení 
• Cíl - podporovat sběr a využívání statistik jak při úspěšném řízení a provozu knihoven, 

tak při prokazování hodnoty knihoven mimo profesi.

• Zabývá se definicí, standardizací, sběrem, analýzou, interpretací, 
publikováním a využíváním statistických dat ze všech typů činností 
knihovnických a informačních služeb – včetně statistik technicky 
inovativních služeb.

• Případové studie dobré praxe a mezinárodní srovnání benchmarků spadají 
do jeho působnosti, stejně jako spolupráce s mezinárodními agenturami, 
jako je UNESCO a ISO.

• 2019, Řecko
• online konference 
• téma: Více než čísla: zavádění nových metod hodnocení pro knihovny.

https://www.youtube.com/playlist?list=PLV81siTMahbsLVgPxETmNlhaOpEoIZPZ6
https://sites.google.com/view/ifla-2019-unipi/home


IFLA – knihovní mapa světa

24.04.2022 19

• Údaje o úrovních poskytování a využívání knihoven mohou hrát důležitou 
roli při podpoře porozumění, hodnocení a plánování na všech úrovních. 

• Bez ní je mnohem těžší identifikovat úspěchy a potřeby a vyvinout efektivní 
strategie rozvoje knihoven. Je také méně snadné identifikovat, jak mohou 
knihovny přispět k plnění jiných politických cílů.

• Knihovní mapa světa IFLA již poskytuje jednotný portál o globálních 
knihovních datech, zahrnující zejména údaje o počtu knihoven, pracovníků 
knihoven, knihoven nabízejících přístup k internetu, dobrovolníků, výpůjček 
(fyzických i elektronických) a registrovaných uživatelů a fyzických návštěv.

• Odeslání dat do Library Map of the World umožňuje i mezinárodní analýzu.

https://repository.ifla.org/bitstream/123456789/1842/2/IFLA%20Statement%20on%20Open%20Library%20Data.pdf

https://repository.ifla.org/bitstream/123456789/1842/2/IFLA%20Statement%20on%20Open%20Library%20Data.pdf


24.04.2022 20



Potřebujete konzultaci?

PhDr. Marie Šedá
marie.seda@nkp.cz

tel. 723 776 199

24.04.2022 21

mailto:marie.seda@nkp.cz


STATISTIKA

JAK ŘÍDIT KNIHOVNU

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

Praha 2022

mailto:marie.seda@nkp.cz

